quamobrem, ut ista expressio priori

$$(p' - p)^2 + (q' - q)^2 + (r' - r)^2$$

reddatur aequalis, quoniamcunque coordinatae p , q , r ,

n, p, q, r , fuerint assumtae sex sequentibus conditionibus satisficeri oportet

$$\text{I. } FF + GG + HH = 1$$

$$\text{II. } F'F + G'G + H'H = 1$$

$$\text{III. } F''F'' + G''G'' + H''H'' = 1$$

$$\text{IV. } FF' + GG' + HH' = 0$$

$$\text{V. } FF'' + GG'' + HH'' = 0$$

$$\text{VI. } F'F'' + G'G'' + H'H'' = 0$$

§. 19. At vero omnes istas sex conditiones iam in superioribus adimpleuimus, ubi ostendimus, quemadmodum omnes hi nouem coefficientes periodicos angulos η, η', η'' determinari queant. Ex quo eo clarius intelligitur, solutionem nostram quaestio- nis circa translationem quamcunque corporum rigi- derum penitus esse determinatam et adaequatam, ita ut in parte geometrica, quam motus talium corporum determinatio postulat, nihil amplius deside- rari possit.

§. 20. Quomodounque autem translatio cor- poris fuerit facta, quā punctum corporis I in pun- ctum i est translatum; notum est si translatio fue- rit infinite parua, tum semper in situ translatō dari quaedam recta iz , cuius situs parallelus erit ei, quem eadem recta in statu initiali habuit, ita ut, si punctum I quievisset, ista recta penitus immota mansisset. Euidens autem est, istam rectam repre- sentare axem corporis circa quem gyratio fuerit facta, dum corpus in situm translatum peruenit.

Quam-

200 FORMVLAE PRO TRANSLATIONE

Quamobrem maximi momenti crit inuestigare, vtrum, si translatio fuerit finita, etiam detur talis axis.

§ 21. Manifestum autem est, vt recta iz etiam nunc parallela sit rectae Iz , ad hoc requiri tres istas conditiones:

$$1^{\circ}. x - f = p, 2^{\circ}. y - g = q, 3^{\circ}. z - h = r$$

vnde nascuntur haec aequationes:

$$p = Fp + F'q + F''r$$

$$q = Gp + G'q + G''r$$

$$r = Hp + H'q + H''r$$

ex quibus aequationibus litteras p, q, r eliminari oportet. Valores autem ipsius p hinc deducti erunt

$$\frac{F'q + F''r}{1 - F}, \frac{(1 - G')q + G''r}{G}, \frac{(1 - H')r - H'q}{H}$$

Horum valorum primus secundo aequatus ictam dabit rationem inter q et r , scilicet

$$\frac{q}{r} = \frac{G''(F - 1) - F''G}{G F' - (1 - F)(1 - G')}$$

ac primus valor tertio aequatus perducit ad hanc relationem:

$$\frac{q}{r} = \frac{(1 - F)(1 - H'') - F''H}{F'H + H'(1 - F)}$$

Hos igitur duos valores reuera inter se aequari necesse est, siquidem talis axis gyrationis datur.

§. 22. Quod si autem hos duos valores inter se aequales ponamus, perueniemus ad ictam aequationem:

$$(1 - F)F''GH' + (1 - F)F'G''H + (1 - F)(1 - G')F''H + (1 - F)(1 - H'')F'G \\ + (1 - F)''G''H'(1 - F)(1 - G')(1 - H'') = 0$$

culus

cujus aequationis omnia, membra, factore communi gaudent ($r - F$); si hoc ergo per divisionem sublato remanebit ista aequatio:

$$F''GH' + FG''H + (r - G')F''H + (r - H'')FG + (r - F)G''H' \\ -(r - F)(r - G')(r - H'') = 0$$

quae singulis membris euolutis dat hanc aequationem

$$\begin{aligned} 0 = & -r + F - FG' + FG''H' \\ & + G' - FH'' + FG''H \\ & + H'' + F'G - F'G'H' \\ & - G'H'' - F''G'H \\ & + G''H' \\ & + F'H. \end{aligned}$$

Hic autem non liquet, quomodo ista expressio ad nihilum redigatur; ac nimis taediosum foret loco litterarum F, G, H , eorum valores penitus enolutos substituere.

§. 23. Missa igitur hac inuestigatione, quoniam pro translatione quacunque formulae deditimus, quarum ope ex data ciliusque puncti positione in statu initiali eiusdem positio in statu translato assignari potest, scopo quem nobis proposueramus plene satisfecimus, ita ut in hac parte nihil amplius desiderari queat, cum tota haec inuestigatio in determinatione coefficientium $F, G, H, F', G', H', F'', G'', H''$ confineatur.

Additamentum.

§. 24. Cum formulae, quas supra pro quouis situ translato deditimus, maxime sint generales, et omnes,

Tom. XX. Nou. Comm. Cc

trans-

202. FORMVLAE PRO TRANSLATIONE

translationes in se complectantur, mirum videri debet, quod ex illis haud pateat, virum in omni situ translato talis detur recta *iz*, quae eandem directionem teneat, quam in situ initiali habuit. Aequatio enim §. 22. inuenta tantopere est implicata, ut nimis molestum foret, loco singularum litterarum valores quos ipsis assignauimus substituere. Interim tamen aliunde certum est, quomodounque corpus rigidum ex uno situ in aliū transferatur, semper dari eiusmodi rectam *iz*, cuius directio nullam mutationem patiatur. Ad hoc enim demonstrandum concipiamus corpori rigido, cuiuscunque fuerit figurae, sphaeram circumscribi cum ipso conexam simulque mobilem, quae centrum habeat in puncto I, quo facilius istam investigationem ad doctrinam sphaericam traducere liceat.

Theorema.

Quomodounque sphaera circa centrum suum conuertatur, semper assignari potest diameter, cuius directio in situ translato conueniat cum situ initiali.

Demonstratio.

Tab. II. §. 25. Referat circulus A,B,C circulum sphaerae: Fig. 2. maximum quemcunque, in situ initiali, qui facta translatione peruerterit in situ *a,b,c*, ita ut puncta A, B, C translata sint in puncta *a,b,c*; punctum autem A sit simul intersectio horum duorum circulorum. Quo posito demonstrandum est, semper dari punctum O, quod pari modo referetur tam ad circu-

circulum A, B, C quam ad circulum a, b, c . Ad hoc igitur necesse est, ut primo distantiae OA et O a sint inter se aequales; deinde vero, ut etiam arcus OA et O a ad illos duos circulos aequaliter sint inclinati, siue ut sit angulus O a b = angulo OAB: erunt ergo etiam complementa ad duos rectos, hoc est anguli O a A et O A a inter se aequales. Quoniam autem arcus O a et O A sunt aequales, erit quoque angulus O a A = angulo O A a , ideoque O A a = O A a ; unde patet, si angulus a A a bisecetur arcu OA, tum punctum quae situm O aliqui in isto arcu A O fore situm; quod igitur repertetur si arcus a O ita ducatur, ut angulus A a O aequalis evadat angulo O A a . Intersectio enim horum arcuum dabit punctum O, per quod si ducatur diameter Sphaerae, eius positio in situ translato etiamnunc eadem erit, quae fuerat in situ initiali.

§. 26. Ad hoc punctum O facilius definiendum, bisecari potest arcus A a in punto M, ubi constitutatur arcus MO ad A a normalis; tum vero ducatur arcus A O, ita ut angulum a A a bisecet; atque intersectio horum arcuum O monstrabit punctum quae situm. Hic obseruatur, si arcus a a aequalis capiatur arcui a A, fore a punctum Sphaerae, quod facta translatione peruenierit in punctum A, quamobrem iste angulus a A a bisecari debet, non vero eius deinceps positus a A B.

§. 27. Vulgo quidem punctum I (fig. 1.) Tab. II.
ad quod positio corporis initialis refertur, sumi solet Fig. 1.

204 FORMULAE PRO TRANSLATIONE

in eius centro gravitatis. Verum ex demonstratione data apparet, veritatem theorematis etiam subsistere, quocunque aliud punctum pro centro Sphaerae fuerit assumptum. Quamobrem, si in corpore rigido loco I accipiatur punctum quocunque, per id semper duci poterit linea recta, cuius positio in situ translato non erit immutata; quia etiam nihil impedit, quo minus istud punctum I adeo extra corpus accipiatur. Quamobrem cauendum est, ne ista insignis proprietas tanquam centro gravitatis propria spectetur: ideo enim tantum punctum illud I in ipso centro gravitatis corporis constitui solet, quo formulae analytiae, quibus motus talium corporum definitur, fiunt simpliciores.

§. 23. Cum igitur solidissimis rationibus sit euictum, in omni situ translato semper dari eiusmodi lineam rectam $i z$, cuius directio non discrepet a directione, quam eadem recta $I Z$ in situ initiali tenuit, etiam certi esse possumus, aequationem §. 22. datam semper locum esse habituram, postquam scilicet loco omnium litterarum valores assignati fuerint substituti; hoc enim factio necessario euenire debet, ut omnes plane termini sponte se mutuo tollant, etiamsi hoc ex sex illis conditionibus principalibus, quibus satisfieri oportuit neutram appareat. Quamobrem ista exigua proprietas, cuius veritas geometrice tam facile est ostensa ratione formulae analyticarum pro maxime abscondita est habenda; atque ob hanc ipsam rationem ex ea